
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 58/26-09-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 917-58/26-09-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση 2ου πρακτικού της δημοπρασίας του  έργου: « Επείγουσα αντιστήριξη πρανών 
ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021 » προϋπολογισμού 
400.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ ,  ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR P.C. 
I.K.E.»  σε μειοδότη με προσφερόμενη μέση έκπτωση 34,00 % (τριάντα τέσσερα  επί τοις εκατό) και 
κατακύρωση του έργου σε αυτόν.  
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 26-09-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 79802/58/21-09-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
Αικατερίνη  Μοθωναίου  Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς   Τακτικό Μέλος 
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος  
Σταύρος Τραυλός   Τακτικό Μέλος  
Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το μέλος κ. Ανδρέας Κτενάς. 
Απουσίαζε το μέλος κ. Χρήστος Ηρακλής Σκούρτης. 
Το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης αποσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 2ου Θέματος 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
14o Θέμα:  Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης και κατ’ εξαίρεση ανάθεση σε δικηγόρο Π.Ε. Κέρκυρας 
δικαστικού χειρισμού υπόθεσης. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 14ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και καταθέτει 
εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Κωνσταντίνου Γαστεράτου, η 
οποία έχει ως εξής: 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 1γ του 
άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 και το άρθρο 3 
§ 2α του Π.Δ. 7/2013  σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να 
συντάσσει τις διακηρύξεις,  να διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών 
εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 4412/2016.     

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 
I. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Έχοντας υπόψη  τα εξής:  
 
1) Την με αρ.πρωτ.19024/23-03-2022 (ΑΔΑ:ΡΜ5Γ46ΜΤΛ6-Τ3Ψ)  απόφαση Υπουργού    Εσωτερικών περί  
χρηματοδότησης    Δήμων και Περιφερειών της χώρας για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και 
καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055) βάσει της οποίας ενεγράφη στην ΣΑΕ 055 στη 
δράση  «Πρόγραμμα πρόληψης και  αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από  
θεομηνίες στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού της Χώρας» με κωδικό 2003ΣΕ05500005 το  έργο «Επείγουσα 
αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» με  
προϋπολογισμό 400.000,00€ , 
2) Την με αρ. 54-9/08-04-2022 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με 
την οποία εγκρίθηκε η 3η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Π.Ι.Ν. για το έτος 2022 
και περιέλαβε και το έργο «Επείγουσα αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την 
πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» 
3) Το άρθρο  5 του Π.Δ. 80/2016 σύμφωνα με το οποίο, τίτλο για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, αποτελούν οι Συλλογικές Αποφάσεις Έργων ή Μελετών  
που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 80, παρ. 1 του Ν. 4270/2014 
4)Την με Αριθ.Πρωτ.οικ.60823/25938/22-07-2022(ΑΔΑ:ΨΥΝ77ΛΕ-ΞΔ0) απόφαση της Προϊσταμένης 
Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω  έργου  
5) Την με Αριθμ.ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/2017(ΦΕΚ 4841/Β΄/29-12-2017) απόφαση Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, περί κατάρτισης, τήρησης και λειτουργίας του Μη.Μ.Ε.Δ. της παρ.8.(η) του άρθρου 221 του 
Ν.4412/2016 
6) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016  (ΦΕΚ 147/ Α) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και  2014/25/ΕΕ) 
7) Τα τελευταία πρότυπα τεύχη διακηρύξεων έργων κάτω των ορίων (01-09-2021) 
14) Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 108 του ν.4782/2021 
8) Το  Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/Α/2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών        στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία  
9) Τη με αρ.  77-4/03-02-2023 (ΑΔΑ:69ΨΜ7ΛΕ-ΧΕΡ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 
έγκρισης όρων διακήρυξης και ορισμού επιτροπής διαγωνισμού του έργου «Επείγουσα αντιστήριξη 
πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021». 
10) Τη  με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ: 23PROC012270630 Διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοικτού δημόσιου 
διαγωνισμού. 
11) Το 1ο Πρακτικό του εν λόγο έργου και την με αρ. 557-33/20-06-2023 (ΑΔΑ:6Β657ΛΕ-Φ56) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με την οποία 
αποφασίστηκαν τα : α) η έγκριση του 1ου Πρακτικού  της δημοπρασίας του  έργου και β) η ανάδειξη 
του Οικονομικού Φορέα « SUPERIOR CONSTRUCTIONS SINGLE MEMBER PRIVATE COMPANY» 
σε προσωρινό μειοδότη με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 34,00 % (τριάντα τέσσερα επί τοις 
εκατό) . 
14) Ότι δια του με αρ.πρωτ.οικ.59069/24908/07-07-2023 (ΑΔΑ:9ΜΡΖ7ΛΕ-Λ9Ψ) εγγράφου , 
κοινοποιήθηκε στους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, η προαναφερόμενη απόφαση και ότι κατά 
της απόφασης αυτής δεν κατατέθηκε προδικαστική προσφυγή ούτε άλλα ένδικα μέσα. 
15) Το από 18-09-2023 ,  2ο Πρακτικό για το έργο: « Επείγουσα αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας 
Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021 » το οποίο συνοδεύει ως συνημμένο, την 
παρούσα εισήγηση και αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι αυτής.  
 
2. ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1) Το 2ο Πρακτικό  για το έργο: «Επείγουσα αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την 
πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» προϋπολογισμού 400.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ της 
Επιτροπής Διαγωνισμού και 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

2) Τα αναφερόμενα στο εδάφιο δ της παραγράφου 4.2 του άρθρου 4 της εν λόγω διακήρυξης, σύμφωνα με 
το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού ολοκληρώνει το έργο της, με την υποβολή του πρακτικού  Νο 2  στην 
αναθέτουσα (Οικονομική Επιτροπή) για να το εγκρίνει.   
 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
 
1. Την έγκριση του 2ου πρακτικού  της δημοπρασίας του  έργου: « Επείγουσα αντιστήριξη 
πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» 
προϋπολογισμού 400.000,00   €    συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  
2. Την ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα « SUPERIOR CONSTRUCTIONS SINGLE MEMBER 
PRIVATE COMPANY » σε  μειοδότη με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 34,00 % (τριάντα 
τέσσερα  επί τοις εκατό) και την κατακύρωση του έργου σε αυτόν  και 
3. Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί στις ενέργειες που απαιτούνται, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στα εδάφια δ & ε της παραγράφου  4.2 του άρθρου 4 της με μοναδικό αριθμό 
ΑΔΑΜ: 23PROC012270630 Διακήρυξης σύναψης Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου Διαγωνισμού με 
σφραγισμένες προσφορές, του έργου : «Επείγουσα αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας 
Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» προϋπολογισμού 400.000,00   €, 
προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία και να προσκληθεί ο μειοδότης να προσέλθει για την 
υπογραφή της σύμβασης, εφόσον δεν έχει κατατεθεί προδικαστική προσφυγή από τους 
προσφέροντες Οικονομικούς Φορείς κατά της απόφασης κατακύρωσης, εντός του  διαστήματος των 
δέκα (10) ημερών  από την κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης σε αυτούς  μέσω του 
συστήματος Επικοινωνία του  ΕΣΗΔΗΣ του διαγωνισμού   «196051» 
 

Συνημμένα: 
2ο Πρακτικό  δημοπρασίας Ε.Δ.   
 
Ε.Δ. 
Χρ. Αρχείο 

      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ   
 Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΣΤΕΡΑΤΟΣ 

Η/Μ. Μηχανικός ΠΕ/Α’     

    

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς  
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
Σταύρος Τραυλός 
Θεόδωρος Χαλικιάς 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
Ιωάννης Ροντογιάννης 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1. Εγκρίνει το από 18 Σεπτεμβρίου 2ο πρακτικό  της δημοπρασίας του  έργου: « Επείγουσα 
αντιστήριξη πρανών ποταμού και γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» 
προϋπολογισμού 400.000,00   €    συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
2. Εγκρίνει την ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα « SUPERIOR CONSTRUCTIONS SINGLE 
MEMBER PRIVATE COMPANY » σε  μειοδότη με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 34,00 % 
(τριάντα τέσσερα  επί τοις εκατό) και την κατακύρωση του έργου σε αυτόν.   
3. Εγκρίνει την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί στις ενέργειες που απαιτούνται, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα εδάφια δ & ε της παραγράφου  4.2 του άρθρου 4 της με μοναδικό 
αριθμό ΑΔΑΜ: 23PROC012270630 Διακήρυξης σύναψης Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου 
Διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, του έργου : «Επείγουσα αντιστήριξη πρανών ποταμού και 
γέφυρας Μεσογγής από την πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου 2021» προϋπολογισμού 400.000,00   €, 
προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία και να προσκληθεί ο μειοδότης να προσέλθει για την 
υπογραφή της σύμβασης, εφόσον δεν έχει κατατεθεί προδικαστική προσφυγή από τους 
προσφέροντες Οικονομικούς Φορείς κατά της απόφασης κατακύρωσης, εντός του  διαστήματος των 
δέκα (10) ημερών  από την κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης σε αυτούς  μέσω του 
συστήματος Επικοινωνία του  ΕΣΗΔΗΣ του διαγωνισμού   «196051». 
 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό στο πρακτικό και ναι στο έργο. 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 917-58/26-09-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς  

    
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
 
Σταύρος Τραυλός 

 
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 

 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: Ψ5ΧΖ7ΛΕ-Λ10


		2023-09-28T10:01:15+0300
	Athens




